
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Presa d’atto della convenzione tra l’Istituto e ACCREDIA per il quadriennio 2023-2026 spesa 
massima complessiva di 160.000 euro (IVA compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di 
bilancio 301505000160 Spese per la Qualità. 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UNITA’ OPERATIVA COMPLESSA

 QUALITA’ E SICUREZZA 

Dott.ssa Silvana Guzzo

OGGETTO: Presa d’atto della convenzione tra l’Istituto e ACCREDIA per il quadriennio 2023-
2026 spesa massima complessiva di 160.000 euro (IVA compresa) centro di costo DIR QUA 
MGZIS, conto di bilancio 301505000160 Spese per la Qualità. 

PREMESSO CHE:

- Dal 2004, con il regolamento (CE) n. 882 del 29 aprile 2004, è stato definitivamente sancito 
il requisito d’accreditamento, per i laboratori che eseguono l’analisi dei campioni prelevati 
durante i controlli ufficiali, al fine di verificare la conformità alla normativa in materia di 
mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali;

- Il Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 
(7.4.2017 Gazzetta ufficiale dell’Unione europea L 95/1) ribadisce che “I laboratori designati 
dalle autorità competenti per effettuare analisi, prove e diagnosi a partire da campioni 
prelevati nel contesto di controlli ufficiali e di altre attività ufficiali dovrebbero possedere 
competenze, attrezzature, infrastrutture e personale adeguati per eseguire tali compiti nel 
rispetto degli standard più elevati. Per garantire risultati solidi e affidabili, tali laboratori 
dovrebbero essere accreditati per l’utilizzo di questi metodi secondo la norma EN ISO/IEC 
17025 «Requisiti generali per la competenza dei laboratori di prova e di taratura». 
L’accreditamento dovrebbe essere rilasciato da un organismo di accreditamento nazionale 
operante in conformità del regolamento (CE) n. 765/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

- Il Regolamento (UE) 2017/625 è stato recepito in Italia dal Decreto Legislativo 2 febbraio 
2021, n. 27 Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2017/625 ai sensi dell'articolo 12, lettere a), b), c), d) ed e) della legge 4 
ottobre 2019, n. 117 (GU n.60 del 11-3-2021)

- DATO ATTO CHE:

- ACCREDIA è un’associazione senza scopo di lucro legalmente riconosciuta in data 
16/07/2009; 

- Il Decreto 22 dicembre 2009 “Designazione di ACCREDIA quale unico organismo nazionale 
italiano autorizzato a svolgere attività di accreditamento e vigilanza sul mercato (GU serie 
Generale n. 20 del 26/01/2010) e il decreto 22 dicembre 2009 “Prescrizioni relative 
all’organizzazione ed al funzionamento dell’unico organismo nazionale autorizzato a svolgere 
attività di accreditamento in conformità al regolamento (CE) n. 765/2008 (GU Serie Generale 
n. 19 del 25/01/2020) designa ACCREDIA come unico ente che può accreditare l’istituto 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

secondo la UNI CEI EN ISO/IEC 17025 Requisiti generali per la competenza dei laboratori 
di prova e di taratura;

- La scelta di ACCREDIA come unico fornitore è stata effettuata visto il decreto del 22/12/2009, 
art. 2, ove si prevede che: ai sensi dell’art. 4, comma 2 della legge n. 99 del 23/07/2009 (n.d.r), 
ACCREDIA Associazione senza scopo di lucro dotata di personalità giuridica di diritto 
privato… è designata quale organismo nazionale italiano di accreditamento”, considerata 
l’esclusività in Italia del servizio richiesto; 

- Le Linee Guida ANAC “Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 
Aggiornata con delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con delibera n. 371 del 27 luglio 2022” 
prevedono che: “È escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di 
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma 
societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo 
istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, 
tracciato. Devono ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 
136/2010 le movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 
consolidato, in tal caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del requisito 
della terzietà. Resta ferma l’osservanza della normativa sulla tracciabilità per la società in 
house quando la stessa affida appalti a terzi, rivestendo in tal caso la qualifica di stazione 
appaltante. Sono, altresì, esclusi gli appalti di cui al primo comma dell’art. 9 del Codice e, 
cioè, gli “appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice a 
un'altra amministrazione aggiudicatrice, a un ente che sia amministrazione aggiudicatrice o 
a un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse 
beneficiano in virtù di disposizioni legislative o regolamentari o di disposizioni 
amministrative pubblicate che siano compatibili con il Trattato sul funzionamento 
dell’Unione europea”. Si ritiene, al riguardo, che, in considerazione della ratio della legge 
n. 136/2010, detti appalti non siano soggetti agli obblighi di tracciabilità in quanto contenuti 
in un perimetro pubblico, ben delimitato da disposizioni legislative, regolamentari o 
amministrative, tali da rendere ex se tracciati i rapporti, anche di natura finanziaria, 
intercorrenti tra le amministrazioni aggiudicatrici;

- La convenzione prevede di comune accordo che i corrispettivi dovuti dall’Istituto sono 
determinati in base al tariffario vigente e che gli stessi sono erogati nel pieno rispetto della L. 
136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti effettuati dalle Pubbliche amministrazioni; in 
particolare ACCREDIA assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 comma 8 L. 136/2010 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

VISTO CHE: 

- In data 07/11/2022 è stata stipulata una convenzione con ACCREDIA con decorrenza 
18/10/2022 e termine 15/10/2026;

- Per l’accreditamento/estensione/mantenimento delle prove è necessario sottoporsi a verifiche 
periodiche il cui costo è definito nel documento ACCREDIA TA-00 – Tariffario di 
Accreditamento

- La spesa effettivamente sostenuta alla fine di ogni annualità sarà determinata a consuntivo 
solo alla fine di ciascun periodo e potrà subire variazioni in ragione delle visite che saranno 
necessarie in seguito ai provvedimenti di riorganizzazione dell’attività di laboratorio 
dell’Istituto;

- La spesa stimata, in base allo storico, è di 160.000 euro (IVA compresa) nel quadriennio 2023-
2026 centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 301505000160 Spese per la Qualità.

PROPONE

 Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto della convenzione 
tra l’Istituto e ACCREDIA per il quadriennio 2023-2026 spesa massima complessiva di 
160.000 euro (IVA compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 
301505000160 Spese per la Qualità;

- di autorizzare la dr.ssa Silvana Guzzo alla liquidazione degli oneri relativi alle visite ispettive 
ACCREDIA per gli anni 2023-2026 in una misura massima complessiva di 160.000 euro 
(IVA compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 301505000160 Spese 
per la Qualità.

Unità Operativa Complessa Qualità e Sicurezza
Dott.ssa Silvana Guzzo



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Presa d’atto della convenzione tra l’Istituto e ACCREDIA per il quadriennio 2023-2026 
spesa massima complessiva di 160.000 euro (IVA compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, 
conto di bilancio 301505000160 Spese per la Qualità. 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente della Unità Operativa Complessa Qualità 
e Sicurezza Dott.ssa Silvana Guzzo avente ad oggetto: “Presa d’atto della convenzione tra l’Istituto 
e ACCREDIA per il quadriennio 2023-2026 spesa massima complessiva di 160.000 euro (IVA 
compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 301505000160 Spese per la Qualità”.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

- di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d’atto della convenzione 
tra l’Istituto e ACCREDIA per il quadriennio 2023-2026 spesa massima complessiva di 
160.000 euro (IVA compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 
301505000160 Spese per la Qualità;

- di autorizzare la dr.ssa Silvana Guzzo alla liquidazione degli oneri relativi alle visite ispettive 
ACCREDIA per gli anni 2023-2026 in una misura massima complessiva di 160.000 euro (IVA 
compresa) centro di costo DIR QUA MGZIS, conto di bilancio 301505000160 Spese per la 
Qualità.

IL DIRETTORE GENERALE


		2022-11-22T13:39:19+0000
	Firma applicativa


		2022-11-22T13:39:19+0000
	Firma applicativa


		2022-11-22T13:40:04+0000


		2022-11-23T13:54:14+0000


		2022-11-25T08:14:46+0000


		2022-11-25T08:29:31+0000
	Firma applicativa


		2022-11-25T08:29:32+0000
	Firma applicativa


		2022-11-25T08:29:32+0000
	Firma applicativa




